11 Cum tandem vir beatus hac severitate a fide obstinata averti non posset, alia tunc via Praeses est aggressus. Illecebris et omni lenitate contaminare conatus est: cum praesertim diabolus hac uti soleat arte, ut timidus metu perterreat, fortes leniat atque palpet. Quod imitatus Praeses, ubi illum rebus terribilibus non flexit, dolis ac placabilitate circumvenire quaerebat. Quamobrem magna se daturum spondebat; quorum alia tunc haberet, alia Imperatorem daturum ei affirmabat, locum inter milites illustrem, facultates, opes, quidquid denique animus cuperet. At ille nec sic quidem victus, Praesidis insaniam ridebat, qui compensare dignum aliquid supernis sedibus existimaret. Impius ille tunc laxatis irae habenis, furore percitus, ense vagina diripit, lictorem coram ad stare jussit; et manu et lingua nefanda, ad viri damnationem se accinxit.

§ IV. Amicis iniqua suadentibus, pulchre respondet.

Ad tribunal omnis theatri multitudo convenit: reliquos vero populus, qui adhuc in urbe fuerat, prorumpens, ad hoc novum propeveravit spectaculum, quod et Angelis et universae creaturae fuit admirabile, luctuosum diabolo, ac daemionibus tremendum. Quid plura? Concurrentibus eo cunctis, urbs pene vacua facta est, fluminis instar tota incolarum multitudinem extra urbem ad locum martyrii confluyente. Matresfamilias, nobiles, ignobiles propeverant: domus sine custodiibus relictae, tabernae negotiatorum desertae, in foro venalia disjecta jacebant. Ex hoc tantum urbs tuta, quod omnibus extra moenia egressis, nemo intus remanserat, qui nefas aliquid perpetrare posset. Servi, ministerio neglecto, avidi spectandi erant: et quantum externi ac vernaculi populi erat, hoc loco apud virum illum aderat. Tunc etiam virgines virorum sese oculis objicere ausae sunt. Valetudinarii ac senes ipsi quoque extra muros contende-

13 In tanto itaque civitatis concursu, Beatum Gordium, alteram vitam jamjam per mortem corporis spectantem atque tenentem, necessariorum amicorumque turba circumstibat: amplectebantur, oscula dabant, demum flentes adhortabantur, ne sese in ardentibus flammis conjiceret, ne florem proderet juvenutis, aut aethereas auras solisque dulce jubar relinqueret. Nonnulli quando a fide omnino avertere non poterant, aut fas putarent, quibusdam enim verisimilibus aggrediebantur rationibus, et Christum tantum corde si cuperet retinere, ore autem negare suadebant. Non enim Deum verba, sed loquentis animum, inspicere. Hoc ferne modo exasperatum iudicis animum demulceri, et Deum nihilominus propitium posse reddi asseverabant. At ille tamquam cantes immota maris exagitantibus fluctibus, nulla vi, nulloque verborum impulsu quassatus, in obstinato ceptoque proposito inexorabilis permansit. Ut enim sapientis domum supra petram aedificatam, vis nulla ventorum, aut imber e caelo vehemens, nec torrentis impetus quassare potest; ita demum nec preces ullae, aut minae constantiam ejus in fidem Christi evertere potuerunt. Cumque mentis acie huc illuc circumcursantem diabolus, et ejus impulsu ac arte hinc lacrymas oriri, inde vim eloquentiae, suadendique copiam subministrari animadverteret, illud Domini verbum flentibus